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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tématem dřevěných rámových konstrukcí. Práce je

z hlediska obsahu rozdělena na dvě části. První část je část praktická, jedná se o

statický návrh nosné dřevěné rámové konstrukce víceúčelové sportovní haly dle

platných norem ČSN EN. V této části jsou navrženy hlavní nosné prvky a vybrané spoje.

Výstupem je statický výpočet a přílohy v podobě základních konstrukčních výkresů a

detailů navržených spojů včetně kotvení. Řešena nebyla dispozice ani návrh

základových konstrukcí. Ve druhé části bakalářské práce je rozpracována analýza

rámového rohu se svorníky (kolíky) s ohledem na tuhost rámového rohu, která

významně ovlivní průběhy vnitřních sil a efektivní návrh rámu a rámového rohu.

Klíčová slova:

Víceúčelová sportovní hala. Lepené lamelové dřevo. Rostlé dřevo.

Dvojkloubový rám. Rámový roh. Tuhost rámového rohu. Statický výpočet.

Annotation:

This thesis focuses on wooden frame constructions. The thesis is divided into

practical and theoretical part. The practical part deals with design of a multi-purpose

sports hall according to Czech standards CSN EN. In this part are design the main

supporting elements and their connections. As the result of this part is static

calculation and also main technical drawings. The second part of the theme is an

analysis of the frame corner according with respect to stiffness and internal forces

Keywords:

Multipurpose sports hall. Glued laminated wood. Solid wood. Two-joint frame.

Frame corner. Frame corner stiffness. Static calculation.
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Úvod:

Základní popis objektu:

První část mé bakalářské práce se zabývá praktickým návrhem nosné dřevěné

rámové konstrukce. Jedná se o statický návrh všech hlavních nosných prvků a

vybraných spojů. V rámci mé bakalářské práce není řešena dispozice, základové

konstrukce a skladby, které neovlivňují návrh nosných prvků. Posuzovanou budovou je

víceúčelová sportovní hala v Sušici, jež je určena mimo jiné pro sporty jako florbal,

futsal, volejbal či basketbal. Do haly je též možné umístit menší mobilní tribunu.

Díky svým půdorysným rozměrům 45x35m (osové rozměry nosných rámů) a

výšce 14,390m (výška horního pásu vazníků) poskytuje hala dostatek prostoru pro

široké dispoziční využití a uspořádání.

Nosná konstrukce střechy je tvořena rámovou konstrukcí a vaznicemi. Rámy

jsou od sebe vzdáleny 5m a vaznice jsou k nim připojeny v osové vzdálenosti 1,25m

pomocí kotev BOVA BT/T 140x140mm. Vaznice jsou zarovnány s horní hranou vazníku.

Celkově je střešní plášť tvořen dvojitým záklopem z OSB desek, parotěsnou fólií,

tepelnou izolací a pochozí povrchovou hydroizolací.

Nosná konstrukce stěn je tvořena svislými stojinami rámů a vodorovnými

paždíky. Ve štítové stěně nahrazují funkci stojin rámů štítové sloupky. Prostor mezi

sloupky je vyplněn tepelnou izolací o celkové tl. 220mm. Na stranu do interiéru i

exteriéru jsou jako záklop navrženy OSB desky ( na vnější straně jsou perforované).

Jako povrchová úprava exteriéru stěn je navržena akrylátová omítka s výztužnou sítí.

V interiéru tvoří pohledovou vrstvu deska Internit LW, která je upevněna na vlastní

nosný rošt. Předností desky Internit LW vůči klasické sádrokartonové desce je její

zvýšená pevnost a odolnost.
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Popis konstrukčního řešení-technická zpráva:

Hlavní nosný rám konstrukce je navržen z lepeného lamelového dřeva GL32h s

osovou vzdáleností 5m. Rám je tvořen dvojicí stojin, jež jsou pomocí patního kloubu

připojeny k základové konstrukci. Příčel je připojena ke stojinám kruhovým

svorníkovým (kolíkovým) stykem. Styk je navržen jako polotuhý, aby bylo možno v

modelu konstrukce uvažovat rotační tuhost. Rámový styk je navržen jako klasický s

ocelovými kolíky, které jsou umístěny ve dvou soustředných kružnicích. Příčle rámu je

dimenzována na rozměry 240x2100mm. Stojiny jsou navrženy o celkové tl. 640mm s

náběhem směrem k rámovému rohu, v rámovém rohu mají výšku 2100mm a u patního

kloubu 1300mm.

Mezi hlavní nosné rámy jsou navrženy vaznice z rostlého dřeva třídy C24.

Vaznice jsou navrženy a posouzeny na rozhodující způsob namáhání a jejich výsledná

dimenze je 140x260mm. Osově jsou vaznice vzdáleny 1250mm, což přispívá k lepší

pokládce a spojování následného záklopu, neboť tato vzdálenost respektuje formát

OSB desek. Vaznice jsou k hlavním nosným rámům připojeny pomocí systémových

hřebíkových kotev BOVA BT/T 140x140mm.

Ve štítových stěnách jsou navrženy štítové sloupky z lepeného lamelového

dřeva GL32h o dimenzi 240x560mm a osové vzdálenosti 5m. Štítové sloupky jsou k

hlavním nosným rámům (příčli) kotveny ocelovými úhelníky, šrouby a svorníky

vloženými do oválných otvorů, aby tento spoj umožňil potřebný pohyb ve svislém

směru. K základové konstrukci jsou sloupky připojeny kloubově patním plechem a

svorníky.

Jako vodorovné nosné prvky obvodového pláště byly navrženy paždíky, opět z

lepeného lamelového dřeva GL32h v osových vzdálenostech 1,5m. U paždíku je plně

respektován mezní stav použitelnosti a proto jejich dimenze vychází 220x160mm. V

místě příčných stěnových ztužidel umístěných v podélných stěnách jsou paždíky

zesíleny na rozměr 220x220mm.
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Výsledné dimenze a materiály navržených prvků:

Konstrukční prvek: Materiál: Rozměry:

Příčel rámu GL32h 240x2100mm

Stojina rámu GL32h 640x1300(2100)mm

Vaznice C24 140x260mm

Štítový sloupek GL32h 240x560mm

Paždík GL32h 220x160mm

Zatížení:
Stálé zatížení: Zatížení bylo stanoveno na základě normy ČSN EN 1991-1-1,

Zatížení konstrukcí-obecná zatížení- objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení

pozemních staveb.

 LLD GL 32 h-Ƴ= 4,4 kN/m3

 Rostlé dřevo C24 -Ƴ=6 kN/m3

 Skladba střechy a stěny (viz. statický výpočet)

Užitné zatížení: Zatížení bylo stanoveno na základě normy ČSN EN 1991-1-1,

Zatížení konstrukcí-obecná zatížení- objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení

pozemních staveb.

 Střecha kategorie H-qk=0,75 kN/m2

Zatížení sněhem: Návrh zatížení konstrukce sněhem byl proveden na základě

Normy ČSN EN 1991-1-3, Zatížení konstrukcí-obecná zatížení-zatížení sněhem.

Místo stavby- Sušice, sněhová oblast II. (dle mapy sněhových oblastí pro ČR).

Zatížení větrem: Návrh zatížení kosntrukce větrem byl proveden na základě

Normy ČSN EN 1991-1-4, Zatížení konstrukcí-obecná zatížení-zatížení větrem.

Místo stavby: Sušice, větrová oblast II. (dle mapy větrových oblastní pro ČR).
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Skladby:
Navrženy byly pouze skladby ovlivňující zatížení nosné konstrukce víceúčelové

sportovní haly.

Skladba střešního pláště:

 Hydroizolace Protan G tl. 1,5mm

 Tepelná izolace polystyren (EPS 200 S) tl. 400mm

 Guttafol DS Alu

 OSB deska tl. 25mm

 OSB deska tl. 25mm

 Podhled (není blíže specifikován- např. osvětlení, vzduchotechnika, popřípadě

celistvý podhled např. biodeska)

Skladba obvodového pláště:

 Tenkovrstvá omítka Termo+ Diffu tl. 5+3mm

 Pojistná tepelná izolace Steico tl. 60mm

 Lepící tmel 5mm

 Perforovaná OSB deska tl. 18mm

 Tepelná izolace Steico Flex+nosný rošt tl. 220mm

 OSB deska tl. 18mm

 Isocell FH-I

 Nosný rošt + deska Internit LW tl. 12mm
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Ztužení haly:
Prostorová tuhost a celkové ztužení víceúčelové sportovní haly zajištují ocelová

táhla nacházející se ve střešní konstrukci v příčném i podélném směru. Táhla jsou

navržena i do stěnových konstrukcí. Táhla jsou ke konstrukci připojena kloubově.


[…]


Rozpony pod 20m vychází nejlépe jako střechy ploché se sklonem příčle 0°.
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Vliv tuhosti na návrh rámového rohu:
Další problematika, které se věnuji v rámci analýzy dřevěných rámových

soustav a která zásadním způsobem může ovlivnit návrh celkové konstrukce je rotační

tuhost rámového rohu. Vliv tuhosti rámového rohu je svázána s deformacemi, které v

závislosti na míře tuhosti v rámovém rohu vznikají. Popis tuhosti je velmi složitý a

proto se v rámci této kapitoly věnuji pouze tuhosti, bez vlivu tuhosti rámového rohu na

celkovou deformaci konstrukce.

Jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, o dimenzi rámové konstrukce často

rozhoduje maximální ohybový moment, který vzniká v rámovém rohu. Jeho velikost

můžeme ovlivnit jak sklonem střešní konstrukce (příčle), tak tuhostí rámového rohu.

Platí zde přímá úměra (se zvyšujícím se zatížením roste ohybový moment v rámovém

rohu) a tak narůstá potřebný počet spojovacích prostředků potřebných pro přenos

ohybového momentu. S roustoucím počtem spojovacích prostředků roste tuhost

spoje. Ta je přímo úměrná materiálu spoje, počtu spojovacích prostředků a jejich

vzájemnému umístění. Z této přímé úměry je vidět, že přímá úměra platí i opačně,

neboť snižená tuhost spoje ve výsledku snižuje ohybový moment v rámovém rohu.

Pro rámové konstrukce vzniká tedy velmi obtížně popsatelný cyklus. Na straně jedné

požadujeme aby byl spoj uvažován jako dostatečně “tuhý” a dokázal tedy přenést

ohybový moment. V tom případě můžeme konstrukci nazvat jako konstrukci rámovou.

Nadruhou stranu ale u konstrukcí u kterých rozhoduje ohybový moment v rámovém

rohu se částečně snažíme, aby tuhost rámového spojení byla navržena dostatečně

optimálně a došlo tak k optimálnímu vyrovnání ohybového momentu v rámovém rohu

a uprostřed příčle-v poli (poklesem tuhosti v rámovém rohu totiž dochází ke zvyšování

momentů v poli). Pokud by se podařilo tyto ohybové momenty vyrovnat, v tu chvíli

bychom získali nejefektivnější a z cenového hlediska nejvýhodnější konstrukci.

Z praktického hlediska ovšem nejsme často schopni takovéto ideální situace

dosáhnout. Rámový roh by měl již tak nízkou tuhost, s tak malým počtem spojovacích

prostředků, které by ve výsledku byly přetíženy vypočtenými vnitřními silami. Proto se

v praxi snažíme najít takovou optimální tuhost, abychom docílili co největšího

vyrovnání ohybových momentů v rámovém rohu a poli, a přitom co nejvyšímu využití

spojovacích prostředků a tím nejnižší výšce prvku.
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 Závislost a velikost poklesu ohybového momentu v rámovém rohu na tuhosti

pootočení rámového rohu je uvedena na konstrukci o rozponu 35m s sklonem příčle

0°. Konstrukce je zatížena liniovým svislým spojitým zatížením a zatížením vodorovným

simulující vliv větru

Graf č.3

Z výsledků uvedených v grafu č. 3 je vidět pokles ohybového momentu v

závislosti na tuhosti pootočení. Při tuhosti okolo 400 MNm/rad byl ohybový moment v

rámovém rohu roven ohybovému momentu v poli.
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 Závěrem bych rád nastínil, jak lze tuhost rámového rohu nejlépe měnit. Jak již

bylo zmíněno, tuhost rámového rohu vyplývá z typu rámového rohu (lepený, kolíkový),

použitých materiálech (pevnost dřeviny), rozměrech a pro např. kolíkový spoj také z

počtu a profilu spojovacích prostředků. Pro kolíkový spoj ovšem může velkou roli hrát

také vzájemné uspořádání kolíků. Nejčastěji se používají spoje, ve kterých jsou kolíky

umístěny v soustředných kružnících, nejčastěji ve dvou (Var. A). Toto rozestavení

kolíků nám jednak zajišťuje největší tuhost a velikou výhodou je také výsledné zatížení

na jednotlivé kolíky, které je pro tento spoj u všech kolíků totožné. V této kapitole jsem

ovšem popisoval výhody poklesu tuhosti. Pokud bychom tedy kolíky umístili např. do

tvaru čtverce nebo obdélníka (Var. B), můžeme pro stejný počet kolíků o stejném

průměru a pro stejné materiály spoje, dosáhnout menší tuhosti. Nevýhodou těchto

spojů je ovšem rozdělení výsledného zatížení na jednotlivé kolíky. Vnejší kolíky by totiž

byly proti kolíkům uvnitř zatíženy více.

Var. A-Kruhové rozložení kolíků v rámovém rohu

Var. B-Nekruhové rozložení kolíků v rámovém rohu
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Závěr:

Závěrem bych chtěl uvést, že jsem se v rámci této bakalářské práce snažil o

nalezení optimálního navrhu rámového rohu, ze kterého může vycházet návrh celkové

konstrukce (u konstrukcí s maximální ohybovým momentem v rámovém rohu). Po

stanovení zatížení na konstrukci a prvotnímu výpočtu ohybových momentů v rámovém

rohu, bychom měli rámový roh navrhnout a určit pro něj tuhost. Tuto tuhost poté

zohlednit při přepočítání ohybových momentů. Pokud tuhost způsobí větší pokles

ohybových momentů v rámovém rohu, můžeme celý proces opakovat (opětovně

navrhnout rámový roh s novou tuhostí, dokud hodnoty nezůstanou téměř

nezměněny). Tímto dosáhneme maximální efektivnosti při návrhu rámového rohu a

celkové konstrukce.