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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza rámových dřevěných konstrukcí
Jméno autora: Robert Spálenský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Práce splnila zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval, na konzultace docházel velice dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň velice dobrá.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bez připomínek, práce je i v tomto ohledu velice zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student pracoval s veškerou dostupnou odbornou literaturou včetně zahraniční.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o poměrně zdařilou práci na velice dobré odborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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